

Ranchi AIC -: A Successful & Purposeful Conference:-

The sixth All India Conference of NFTE- BSNL was concluded on 30/08/2022 with the unanimous election of central office bearers. This conference was organised in a very grand manner by the Jharkhand Circle Union under the able leadership of Com. Mahabir Singh, Circle Secretary and Secretary (CHQ) . The three day conference began in Ranchi on 28/08/ 22 was preceded by the National Executive Committee meeting on the evening of 27th August.

President Islam Ahmad presided over both the NEC meeting and the AIC . General Secretary submitted the draft report and accounts along with few amendments to the union constitution for the approval of the NEC . All of the documents were adopted unanimously by the NEC. A four member Resolution Committee was formed with Comrades C. K. Mathivanan, Chilamwar, Ranjan Dani and Natarajan.

On the morning of 28/08/22 flag hoisting ceremony was held. Com . Islam and C. Singh hoisted the National flag and NFTE flag respectively amidst slogans by the comrades. Com. Mahabir Singh welcomed all on behalf of the Reception Committee. The General Secretary of Oldest Central Trade Union AITUC, Amarjit Kaur inaugurated the conference. In her hour long speech she explained the danger of privatisation for the Central PSUs due to the pro corporate policies of the Modi government. She also called upon the working class to defeat the anti people but pro corporate policies of the central government . Thereafter the General Secretaries of sister unions leaders including BSNLEU, AIGETOA, SEWA-BSNL , SNEA, SNATTA, AIBSNLEA greeted the conference.

In the afternoon session Sri. P. K. Puruwar, CMD / BSNL and CGM / Jharkhand and others addressed the conference. In his detailed speech the CMD expressed confidence on the future of BSNL and explained the positive points about the Second Revival Package for BSNL announced by the government of India. He also clarified his position on the controversies about asking the employees to work for 10 -12 hours per day . He refused few of his recent statements which were blatantly anti employees. A cultural programme was also organised in the evening which reflected the rich traditions of Jharkhand State and People.

Com . C . Singh submitted the report on activities of the union since the fifth AIC held in Amritsar (Punjab) in March, 2018 and Accounts/ Finance statements for adoption. The discussion on these documents began immediately. 35 comrades including Circle Secretaries , Central Office Bearers and delegates took part in the discussion. Both the documents were adopted unanimously by the conference.

On the final day on 30/08/22 resolutions on Third Wage Revision, Medical Facilities , Promotional Policy, Recruitment on Compassionate Ground (CGA), 4G / 5G spectrum allotment for BSNL to ensure fair competition, condemnation of recent arrogant speech of MOC , Ashwini Vaishnav, Opposition to the sales of BSNL mobile towers under the National Monetisation Programme of Central Government, Demand for Government Pension to the directly recruited employees of BSNL under the concept of ONE COMPANY- ONE PENSION, Second Revival Package for BSNL announced by the Government and many other demands were passed in the Ranchi Conference.

The Sixth AIC also called upon the employees of BSNL to vote and support the NFTE-BSNL in the forthcoming ninth Membership Verification on 12/10/2022 to enable our union to achieve the status of Main Recognised Union in BSNL so that the pending demands of our employees are taken up with the management in a sustained manner. The conference also appealed to all its office bearers and activists all over India to begin immediately the campaign for the ensuing membership verification to ensure big victory for NFTE- BSNL.

The process for the election of new office bearers was completed smoothly . A panel prepared by the meeting of all Circle Secretaries was proposed by Comrades Ranjan Danni and Sompal Saini and was unanimously approved by the conference.

President: Com . Islam Ahmad
Working President: Com . Bhatia
General Secretary: Com. Chandeswer Singh
Dy. General Secretary: Com. K S.Seshadri
Treasurer: Com. A. Rajamouli
and 20 other leaders were elected unanimously.

रांची एआईसी - : एक सफल और उद्देश्यपूर्ण सम्मेलन। :*

एनएफटीई-बीएसएनएल का छठा अखिल भारतीय सम्मेलन 30/08/2022 को केंद्रीय पदाधिकारियों के सर्वसम्मति से चुनाव के साथ संपन्न हुआ। कॉम के कुशल नेतृत्व में झारखंड सर्कल यूनियन द्वारा इस सम्मेलन का आयोजन बेहद भव्य तरीके से किया गया. महाबीर सिंह, सर्कल सचिव और सचिव (सीएचक्यू)। 28/08/22 को रांची में शुरू हुआ तीन दिवसीय सम्मेलन 27 अगस्त की शाम को राष्ट्रीय कार्यकारी समिति की बैठक से पहले हुआ था।

राष्ट्रपति इस्लाम अहमद ने एनईसी बैठक और एआईसी दोनों की अध्यक्षता की। महासचिव ने एनईसी के अनुमोदन के लिए संघ के संविधान में कुछ संशोधनों के साथ मसौदा रिपोर्ट और लेखा प्रस्तुत किया। सभी दस्तावेजों को एनईसी द्वारा सर्वसम्मति से अपनाया गया था। कामरेड सी के मथिवनन, चिलमवार, रंजन दानी और नटराजन के साथ एक चार सदस्यीय संकल्प समिति का गठन किया गया था।

*28/08/22 की सुबह ध्वजारोहण समारोह का आयोजन किया गया। कॉम. साथियों के नारों के बीच इस्लाम और सी. सिंह ने क्रमशः राष्ट्रीय ध्वज और *एनएफटीई ध्वज फहराया।*
कॉम. स्वागत समिति की ओर से महाबीर सिंह ने सभी का स्वागत किया। सबसे पुराने केंद्रीय ट्रेड यूनियन एटक की महासचिव अमरजीत कौर ने सम्मेलन का उद्घाटन किया। अपने एक घंटे के लंबे भाषण में उन्होंने मोदी सरकार की कॉर्पोरेट समर्थक नीतियों के कारण केंद्रीय सार्वजनिक उपक्रमों के लिए निजीकरण के खतरे के बारे में बताया। उन्होंने मजदूर वर्ग से केंद्र सरकार की जनविरोधी लेकिन कारपोरेट समर्थक नीतियों को हराने का भी आह्वान किया। तत्पश्चात बीएसएनएलईयू, एआईजीटीओए, सेवा-बीएसएनएल, एसएनईए, एसएनएटीटीए, एआईबीएसएनएलईए सहित सिस्टर यूनियनों के नेताओं के महासचिवों ने सम्मेलन की बधाई दी।

दोपहर के सत्र में श्री. पी के पुरुवर, सीएमडी/बीएसएनएल और सीजीएम/झारखंड और अन्य ने सम्मेलन को संबोधित किया। अपने विस्तृत भाषण में सीएमडी ने बीएसएनएल के भविष्य पर विश्वास व्यक्त किया और भारत सरकार द्वारा घोषित बीएसएनएल के लिए दूसरे पुनरुद्धार पैकेज के बारे में सकारात्मक बिंदुओं की व्याख्या की। उन्होंने कर्मचारियों को प्रतिदिन 10 -12 घंटे काम करने के लिए कहने के विवादों पर भी अपनी स्थिति स्पष्ट की। उन्होंने अपने कुछ हालिया बयानों से इनकार कर दिया जो स्पष्ट रूप से कर्मचारी विरोधी थे। शाम को एक सांस्कृतिक कार्यक्रम भी आयोजित किया गया जिसमें झारखंड राज्य और लोगों की समृद्ध परंपराओं को दर्शाया गया।

*कॉम. सी। सिंह ने मार्च, 2018 में अमृतसर (पंजाब) में आयोजित पांचवें एआईसी के बाद से यूनियन की गतिविधियों और गोद लेने के लिए खातों/वित्त विवरणों पर रिपोर्ट प्रस्तुत की। इन दस्तावेजों पर तुरंत चर्चा

शुरू हुई। चर्चा में मंडल सचिवों, केंद्रीय पदाधिकारियों एवं प्रतिनिधियों सहित 35 साथियों ने भाग लिया। दोनों दस्तावेजों को सम्मेलन द्वारा सर्वसम्मति से अपनाया गया।*

अंतिम दिन 30/08/22 को तृतीय वेतन संशोधन, चिकित्सा सुविधाएं, प्रचार नीति, अनुकंपा आधार पर भर्ती (सीजीए) पर संकल्प, बीएसएनएल के लिए निष्पक्ष प्रतिस्पर्धा सुनिश्चित करने के लिए 4 जी / 5 जी स्पेक्ट्रम आवंटन, एमओसी के हालिया अभिमानी भाषण की निंदा, अश्विनी वैष्णव, केंद्र सरकार के राष्ट्रीय मुद्राकरण कार्यक्रम के तहत बीएसएनएल मोबाइल टावरों की बिक्री का विरोध, सरकार द्वारा घोषित एक कंपनी-एक पेंशन, बीएसएनएल के लिए दूसरा पुनरुद्धार पैकेज की अवधारणा के तहत बीएसएनएल के सीधे भर्ती कर्मचारियों को सरकारी पेंशन की मांग और कई अन्य मांगों को रांची सम्मेलन में पारित किया गया।

छठी एआईसी ने बीएसएनएल के कर्मचारियों से 12/10/2022 को आगामी नौवें सदस्यता सत्यापन में एनएफटीई-बीएसएनएल को वोट देने और समर्थन करने का आह्वान किया ताकि हमारे संघ को बीएसएनएल में मुख्य मान्यता प्राप्त संघ का दर्जा प्राप्त करने में सक्षम बनाया जा सके ताकि लंबित मांगों को पूरा किया जा सके। हमारे कर्मचारियों को प्रबंधन के साथ निरंतर तरीके से उठाया जाता है। सम्मेलन ने पूरे भारत में अपने सभी पदाधिकारियों और कार्यकर्ताओं से *एनएफटीई-बीएसएनएल की बड़ी जीत सुनिश्चित करने के लिए आगामी सदस्यता सत्यापन के लिए अभियान तुरंत शुरू करने की अपील की।*

नए पदाधिकारियों के निर्वाचन की प्रक्रिया सुचारू रूप से संपन्न हुई। सभी मंडल सचिवों की बैठक द्वारा तैयार एक पैनल को कामरेड रंजन दानी और सोमपाल सैनी द्वारा प्रस्तावित किया गया था और सम्मेलन द्वारा सर्वसम्मति से अनुमोदित किया गया था।

अध्यक्ष : कॉम. इस्लाम अहमद

कार्यकारी अध्यक्ष: कॉम। भाटिया

महासचिव: कॉम. चंदेश्वर सिंह

उप. महासचिव: कॉम. के एस शेषाद्रि

कोषाध्यक्ष: कॉम. ए राजामौली

और 20 अन्य नेताओं को सर्वसम्मति से चुना गया।



